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Miljø- og Fødevareudvalget har på anmodning fra Europaudvalget behandlet 

Kommissionens forslag om kvalitet af drikkevandet KOM(2017)753 på flere 

møder, herunder afholdt en teknisk gennemgang ved Miljø- og Fødevaremini-

steriet. Som opfølgning på Miljø- og Fødevareudvalgets udtalelse om forsla-

get af 15. marts 2018 i relation til nærhedsprincippet, ønsker udvalget at hen-

lede Europaudvalgets opmærksomhed på følgende punkter: 

 

Forslaget handler om kvalitet af drikkevand og indfører dels en risikobaseret 

tilgang til drikkevand, dels minimums kvalitetsstandarder for drikkevand, her-

under nye grænseværdier for farlige stoffer i drikkevand. Derudover forsøger 

forslaget at sikre rent drikkevand til alle – også marginaliserede grupper.  

 

Denne problemstilling er mere relevant i sydeuropæiske lande, hvor margina-

liserede grupper bor i det fri eller i interimistiske lejre uden adgang til drikke-

vand. Det er uklart, om også Danmark med forslaget vil blive forpligtet til at 

udpege marginaliserede grupper, hvis adgang til drikkevand skal forbedres, 

og hvordan det i givet fald skulle ske. 

 

Forslaget lægger også op til at reducere brug af plastikflasker til vand ved at 

medlemsstaterne skal etablere og vedligeholde drikkevandsposter i det offent-

lige rum. Desuden tilskynder forslaget til, at drikkevand stilles gratis til rådig-

hed i restauranter, kantiner og ved catering. Udvalget gør opmærksom på, at 

det kan pålægge restauratører ekstra udgifter til opvask og færre indtægter. 

Tilskyndelsen bør derfor i givet fald være fleksibel med hensyn til, hvordan 

drikkevand stilles til rådighed, således at en vandhane i nærheden er tilstræk-

keligt. 

 

Miljø- og Fødevareudvalget ønsker at understrege vigtigheden af sundt drik-

kevand. Borgerne skal kunne føle sig trygge ved det vand, der tappes ved 

vandhanerne. I den forbindelse vil Miljø- og Fødevareudvalget gøre opmærk-

som på, at Danmark har nogle styrkepositioner i forhold til vandteknologi, som 

vil kunne bringes i spil, når forslaget er vedtaget og implementeret.  
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Ministeriet oplyste under den tekniske gennemgang af forslaget, at i formand-

skabets seneste kompromistekst er mikroplast udgået som et af de para-

metre, man skal måle på – angiveligt fordi der ikke er viden om tilgængelige 

målemetoder, der er udviklet i Danmark. Udvalget ønsker, at man ser på, om 

danske metoder kan anvendes. 

 

Udvalget finder det vigtigt, at interessenterne inddrages i det videre arbejde 

med direktivet og gennemførelsen heraf. 

 

Endelig ønsker udvalget at rejse spørgsmålet om, hvilke faktorer der er afgø-

rende for, hvilke stoffer direktivforslaget pålægger medlemslandene at kontrol-

lere. Nogle af de foreslåede stoffer som eksempelvis chlorit og chlorat er ek-

sempelvis ikke relevante i en dansk sammenhæng, da de stammer fra desin-

fektionsmidler, som ikke anvendes til rensning af dansk drikkevand. Her 

kunne det måske i stedet være relevant at måle på andre stoffer, eksempelvis 

forskellige pesticidrester. 
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